<sup>56</sup> BALDO DEGLI UBALDI, In primum, secundum, et tertium cit., comm. in C.1.3 *De Episcopis et clericis*, 1. *Omnem semper*, n. 2, f. 63ra.

<sup>57</sup> C.1.3.5: «*Si quis non dicam rapere, sed attemptare tantum matrimonii iungendi causa sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali poena ferietur*».

<sup>58</sup> BALDO DEGLI UBALDI, In primam digesti veteris cit., comm. in D.1.9 *De divisione rerum*, 1. *Si quis*, nn. 2-3, f. 49va.

<sup>59</sup> T. SÁNCHEZ, *op. cit.*, lib. VII, disp. XII, n. 23, f. 41b. Il marito tuttavia non deve essere “*leno suae uxoris*”. Cfr. T. DECIANUS, *op. cit.*, lib. VIII, cap. VII, n. 14, f. 208va. Alcuni giuristi, tuttavia, restringono la portata di tale principio, richiedendo, affinché trovi applicazione la pena del ratto, che la donna “*desiit meretricari*”; nel caso in cui non viva “*honeste*” trova applicazione la pena straordinaria.

donna «*poenitentia ducta, vitam emendasset, et honeste viveret*»<sup>60</sup>, e qualora la donna rifiutasse «*se carnaliter cognosci*» per il vincolo di affinità o di consanguineità che la legava al rapitore<sup>61</sup>.

Occorre sottolineare ulteriormente, che sia le fonti romanistiche che quelle canonistiche<sup>62</sup> prevedono il caso in cui soggetto passivo del *crimen raptus*

<sup>60</sup> Lo stesso Sánchez mette in rilievo come non sia sufficiente un pentimento verbale, ma sia necessario che la donna abbia effettivamente intrapreso una vita onesta.

<sup>61</sup> Intorno a queste e ad altre ipotesi cfr. P. FARINACIUS, *Praxis* cit., q. CXLV, § *Meretrix*, nn. 172-187, ff. 545a-546b.

<sup>62</sup> C.1.3.5: vedi nota 57; C.1.3.53: «*Raptores virginum vel viduarum vel diaconissarum, quae deo fuerint dedicatae, pessima criminum peccantes capitis supplicio plectendos fuisse decernimus, quod non solum ad iniuriam hominum, se ad ipsius omnipotentis dei irreverentiam committitur. [...]*»; C.9.13.1: «*Raptores virginum honestarum vel ingenuarum, sive iam desponsatae fuerint sive non, vel quarumlibet viduarum feminarum, licet libertinae vel servae alienae sint, pessima criminum peccantes capitis supplicio plectendos decernimus, et maxime si deo fuerint virgines vel viduae dedicatae (quod non solum ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis dei irreverentiam committitur, maxime cum virginitas vel castitas corrupta restitui non potest): et merito mortis damnantur supplicio, cum nec ab homicidii crimine huiusmodi raptores sint vacui. Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, sancimus per hanc generalem constitutionem, ut hi, qui huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus virginum vel viduarum vel ingenuarum vel quarumlibet feminarum aut earum consanguineis aut tutoribus vel curatoribus vel patronis vel dominis, convicti interficiantur. Quae multo magis contra eos obtinere sancimus, qui nuptas mulieres ausi sunt rapere, quia duplici crimine tenentur tam adulterii quam rapinae et oportet acerbius adulterii crimen ex hac adiectione puniri. Quibus connumeravimus etiam eum, qui saltem sponsam suam per vim rapere ausus fuerit. Sin autem post commissum tam detestabile crimine aut potentatu raptor se defendere aut fuga evadere potuerit, in hac quidem regia urbe tam viri excelsi praefecti praetorio quam vir gloriosissimus praefectus urbis, in provinciis autem tam viri eminentissimi praefecti praetorio per Illyricum et Africam quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones nec non viri spectabiles praefectus Aegypti vel comes Orientis et vicarii et proconsules et nihilo minus omnes viri spectabiles duces et viri clarissimi rectores provinciarum nec non alii cuiuslibet ordinis iudices, qui in locis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere et comprehensos in tali crimine post legitimas et iuri cognitatas probationes sine fori praescriptione durissimis poenis adficient et mortis condemnent supplicio. Quibus et, si appellare voluerint, nullam damus licentiam secundum antiquae Constantinianae legis definitionem. Et si quidem ancillae vel libertinae sint quae rapinam passae sunt, raptores tantummodo supra dicta poena plectentur, substantiis eorum nullam deminutionem passuris. Sin autem in ingenuam personam tale facinus perpetretur,*